
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 271 ADW del 31/05/2024 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

Atto n. GEO 271 ADW del 31/05/2024 

Oggetto: Servizi aggiuntivi e indennizzo chilometrico per cambio percorso, per il 
varo in sicurezza dell’imbarcazione noleggiata a caldo, presso il lago 
Esaro a Roggiano Gravina (CS), per attività di indagini geofisiche nei 
pressi della diga di Farneto del Principe. Importo complessivo € 350,00 
IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 
Affidamento diretto alla società O.M.I. SUD S.r.l., di Crotone, (C.F./P.IVA 
01961530795). CIG n. B1E02830D0, CUP n. B47I18075860006.  

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 
dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

richiamata la determinazione n. GEO 224 ADW dd. 068/04/2024 avente ad oggetto:” Servizio di 
noleggio a caldo di un’imbarcazione, presso il lago Esaro a Roggiano Gravina (CS), per 
attività di indagini geofisiche nei pressi della diga di Farneto del Principe. Importo 
complessivo dell’appalto € 4.600,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., alla società O.M.I. 
SUD S.r.l., di Crotone, (C.F./P.IVA 01961530795), CIG n. Z0C3AA07B8, CUP n. 
B47I18075860006.”; 

esaminata la richiesta di fornitura n. GEO n. 34/2024, completa di nota giustificativa, predisposta dal 
dott. Alessandro Affatato, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene stimato 
l’indennizzo chilometrico maturato a causa del cambio percorso necessario per il varo in 
sicurezza dell’imbarcazione e le operazioni extra – move in/move out tecnico nell’ambito 
dell’affidamento soprarichiamato; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 271 ADW del 31/05/2024 
 

ricevuta dalla società O.M.I. SUD S.r.l., di Crotone, l’offerta n°01/2023 _Revisione 2 del 
07/05/2024, ritenuta congrua, contenente il corrispettivo per il servizio richiesto 
opzionato al punto 2b, per un importo di € 350,00, IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società O.M.I. SUD 
S.r.l., di Crotone, che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto 
dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 271 ADW del 31/05/2024 
 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società O.M.I. SUD S.r.l., 
di Crotone, (C.F./P.IVA 01961530795), dei servizi aggiuntivi e indennizzo chilometrico per cambio 
percorso, per il varo in sicurezza dell’imbarcazione noleggiata a caldo, presso il lago Esaro a 
Roggiano Gravina (CS), per attività di indagini geofisiche nei pressi della diga di Farneto del Principe, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 350,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 427,00, IVA compresa, sul conto di budget Coan 
CA.C.1.02.02.07.999 Altri servizi ausiliari n.a.c., dell’esercizio finanziario 2024, n. ID DG 9919/2024, 
n. registrazione 14/2024, CODICE PROGETTO FARNETO_comm.5154_art.221_n23 FARNETO 
(c.5154_a.221_n23); 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 271 del 31/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 31/05/2024 18:09:03
IMPRONTA: 956E39EB01F5306487FFAA600FD43BCD41CE1E8F7D9D326586F9A7C819997630
          41CE1E8F7D9D326586F9A7C8199976304B76A466467F791B9EEE18B8032F0658
          4B76A466467F791B9EEE18B8032F0658F87DB35FEC3F60AAE59ED72AE1E5328E
          F87DB35FEC3F60AAE59ED72AE1E5328E74FC41D5429D240856CCC873B746FB9B



MODULO RICHIESTA FORNITURA/SERVIZIO 
tE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DELLA SEZIONE 

RISERVATO ALL'UPA O AL 
STRUTTURA GEO ARTICOLAZIONE DATA 21/05/2024 RICHIESTA N . GEO 34/2024 G.S. 

No 

PROG. INV. CO DESCRIZIONE 

NS. 

1 Indennizzo chilometrico supplettivo OMISUD, per il cambio percorso 
per il varo dell'imbarcazione in sicurezza e operazioni extra - move 
in/move out tecnico oer messa in acaua del natante 

NOTE 
Richiesta come da p.to 2b) riferita all'offerta dell'OMISUD del 07 maggio 2024 per Noleggio a 
caldo imbarcazione con operatore per le operazioni di rilievo geofisico Boomer nell'invaso 
dell'Esaro (diga del Fameto). Segue breve relazione allegato 
all'RDF. 
--

IL RICHIEDENTE Alessandro Affatato RESP. STR./ ARTICOLAZIONE 

RESP. COMMESSA 

CIG N. 

Alessandro Affinato -
� -6 \_=:> 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE □ Sì □ NO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

O spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali O minute spese d'ufficio 
O spese di vettura O spese postali O spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili 

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO 

CAPITOLO/ ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA 

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE 
EVASO 

□ 

I 

UNITA' IMPORTO 

COMMESSA DI Q.TA' UNITARIO 

MISURA 

5154 A 1 350,00 
(Fameto) corpo 

DITTE INTERPELLATE 

1 

2 

3 

4 

5 

AL. 

IVA PREZZO CONSIP 
NO Esau1ito 

350,00 

I I 
TOTALE IVA COMPRESA€ 427,00

Prezzo 

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO 
D.LGS. 50/2016 

O Art. 36, II comma, lettera a) 

O Art. 36, II comma, lettera b)

Altro 

DITI A AFFIDATARIA 

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
O IL DIRETTORE GENERALE O IL DIR. DI SEZ. O STR. TECN. DI SERV. 

O IL DIRIGENTE AMM.VO 

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA 

□ IL DIRETTORE GENERALE
□ IL DIR. SEZ. O DI STR. TECN. SERV.
□ IL DIRIGENTE AMM.VO

I 







1. Oggetto: Nolo imbarcazione 

Ns  riferimento: Offerta nr.01- del 27 Gennaio 2 0 2  3   Revisione 1 del 
27.03.2023  - Revisione n.2 del 07.05.2024

Oggetto: 2. Noleggio a caldo di un’imbarcazione 
3.

In riferimento alla Vs gradita richiesta e per la quale noi Vi ringraziamo, abbiamo il piacere di 

formularVi la nostra offerta alle seguenti condizioni commerciali: 

Data di Consegna: Da concordare 

Termini di Consegna: Da concordare 

Pagamento: Come solito in uso 

Garanzia: 12 mesi dalla consegna 

Validità dell’offerta: 60gg 

Restiamo a Vs disposizione per qualunque richiesta di chiarimenti. 

Crotone lì 07/05/2024 

Ns. Rif. :Off.ta n°01/2023 
REVISIONE 1 DEL 27/03/2023
Revisione 2 del 07/05/2024 

Spett.le 
Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale – OGS-Sez. Geofisica 
Borgo Grotta Gigante n. 42/c 
34010 Sgonico (Trieste) - Italia 
Tel. +39 040 2140483 

 C.A. Dott. Alessandro Affatato 

 Email:aaffatato@ogs.it  



INDICE 
1. SCOPO DEL LAVORO .......................................................................
2. DESCRIZIONE DELL’OGGETTO DI FORNITURA ..............................

3. TRATTAMENTI SUPERFICIALI…………………………………………

4. ATTREZZATURE E MATERIALI A NS. CARICO

5. ONERI A VOSTRO CARICO

6. DATA DI INIZIO

7. PAGAMENTO ....................................................................................

8. GARANZIA………………………………………………………………..

9. VALIDITÀ ...........................................................................................

10. PREZZI E CONDIZIONI .....................................................................

11. PREZZO IVA ESCLUSO …………………………………………………….



1. SCOPO DEL LAVORO

Noleggio a caldo di un’imbarcazione presso il Lago ESARO Roggiano Gravina (CS) 

2. DESCRIZIONEDELL’OGGETTODI FORNITURA

La presente offerta ha come oggetto:

2a)Noleggio a caldo per due giorni di un’imbarcazione presso il Lago ESARO Roggiano  Gravina CS);  

 Trasferimento imbarcazione dal ns. cantiere di Crotone sul Lago Esaro (Roggiano Gravina CS)

e viceversa a fine lavoro; 

 Varo e alaggio giornaliero della barca nelle acque dell’invaso;

 Personale addetto alla conduzione dell’imbarcazione per il periodo di noleggio;
 Trasferimento giornaliero dell’imbarcazione dall’invaso in un luogo custodito.

3. Trattamenti superficiali:np

4. ONERI A NS. CARICO

Mezzi di Trasporto e di sollevamento

Conduttore patentato dell’imbarcazione

5. ONERI A VS. CARICO:nessuno

6. DATA DI INIZIO : da definire

7. PAGAMENTO: da concordare

8. GARANZIA

Per problematiche a noi imputabili 12 mesi dalla consegna.

9. VALIDITÀ: 60 giorni

10. PREZZI E CONDIZIONI

2a)  Per le attività esposte al punto 2 a ) ci riconoscerete un prezzo a corpo pari a:
 € 4.600,00(quattromilaseicentoeuro)+Iva NB. Le attività di trasporto, varo ed alaggio 

devono concludersi  nelle otto ore giornaliere 

11. PREZZO: € 4.950,00 (quattromilanovecentocinquanta/00 Iva esclusa;

Restiamo in attesa del Vs ordine e da disposizione per chiarimenti. 

O.M.I. SUD SRL 

Via Giuseppe Mercalli, Zona Industriale-Località Zigari–88900CROTONE 
Cod.Fisc.eP.IVA01961530795–Reg.Soc.TribunalediCrotoneN.3895–C.C.I.A.A.diCrotoneN.146190Tel.0962-930647–Fax0962-

930382-e-mail:omisud@libero.it 

2b) Indennizzo chilometrico per cambio percorso raggiungimento lago per permettere varo imbarcazione 
in sicurezza;

2b) Per le attività esposte al punto 2b) - € 350,00 (trecentocinquanta/00)

mailto:omisud@libero.it



